
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

11.02.2025                                            г. Шахтерск                                    № 85 
 

Об утверждении Порядка использования (порядок принятия решений об 

использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований (за 

исключением средств резервного фонда Администрации Шахтерского муниципального 

округа Донецкой Народной Республики) на расходы, связанные с обеспечением 

деятельности муниципальных бюджетных (казенных) учреждений муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики                    
на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217  Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Шахтерского муниципального совета от 29.12.2024 № I-42/243 «О бюджете 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики на 2025 год», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21                      
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация 

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
   
1. Утвердить Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, 

о перераспределении) зарезервированных бюджетных ассигнований (за исключением 

средств резервного фонда Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики) на расходы, связанные с обеспечением деятельности муниципальных 

бюджетных (казенных) учреждений муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год (прилагается). 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 



2 
 

gisnpa-dnr.ru  и обнародовать на официальном сайте муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики  
https://shahtersk.gosuslugi.ru.  

 
3. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 
 
 

Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики       А.В. Шатов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики 
от 11.02.2025  № 85 

 
 

Порядок 
использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) 

зарезервированных бюджетных ассигнований (за исключением средств резервного 

фонда Администрации Шахтерского муниципального округа) на расходы, связанные с 

обеспечением деятельности муниципальных бюджетных (казенных) учреждений 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики на 2025 год 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру использования (порядок принятия 

решений об использовании, о перераспределении) зарезервированных бюджетных 

ассигнований (за исключением средств резервного фонда Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой народной Республики) на расходы, связанные                                
с обеспечением деятельности муниципальных бюджетных (казенных) учреждений 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 
Республики на 2025 год (далее – зарезервированные средства). 

 
2. Объем и направление использования зарезервированных средств определены 

пунктом 2 решения Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики  

от 29.12.2024 № I-42/243 «О бюджете муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики на 2025 год» (далее – решение                     
о бюджете Шахтерского муниципального округа). 

 
3. Решение об использовании (перераспределении) зарезервированных средств 

принимается главой муниципального образования Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики в форме постановления Администрации Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики (далее – постановление 

Администрации Шахтерского муниципального округа).  
 
4. Подготовка проекта постановления Администрации Шахтерского муниципального 

округа об использовании (перераспределении) зарезервированных средств  осуществляется 

Департаментом финансов Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики (далее – Департамент финансов Администрации Шахтерского 

муниципального округа) на основании письменного обращения главного распорядителя 

средств бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики (далее – бюджет Шахтерского муниципального округа), содержащего 

обоснование необходимости выделения зарезервированных средств, направления их 

расходования с приложением документов, подтверждающих заявленный объем бюджетных 

ассигнований. 
 
5. На основании постановления Администрации Шахтерского муниципального округа 

Департаментом финансов Администрации Шахтерского муниципального округа  вносятся 

изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете 

Шахтерского муниципального округа в соответствии с порядком составления и ведения 

сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики и бюджетных росписей главных 



2 
 

распорядителей средств (главных администраторов источников финансирования дефицита) 

бюджета муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, утвержденным распоряжением Департамента финансов 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 
 
6. Использование зарезервированных средств осуществляется в соответствии с их 

целевой направленностью и отражается главными распорядителями и получателями средств 

бюджета Шахтерского муниципального округа в составе месячной, квартальной и годовой 

отчетности по соответствующим разделам классификации расходов бюджетов. 
 
 7. Зарезервированные средства подлежат возврату в бюджет Шахтерского 

муниципального округа в случаях установления их нецелевого использования либо в случае 

возникновения у главных распорядителей средств бюджета Шахтерского муниципального 

округа экономии расходов при использовании зарезервированных средств, полученной                                   

в результате частичного их использования в пределах фактической потребности.  
 
 
 
 
 
 
 
 


